215. De conscientia laxa. Conscientia *laxa* plerumque *habillum* denotat, illam nempe animi dispositionem, quae tendit in moralem libertatem plus aequo extendendam; si *actum* significat, est indicium, quod ex leviori motivo iudicat licitum esse, quod illicitum, vel leve peccatum esse, quod grave est. Et conscientia laxa *consequens* est iudicium, quod ex levi motivo iudicat non fuisse grave peccatum, ubi reipsa grave commissum fuit.

*Principia*, a. Per se graviter peccant, qui scientes se habere conscientiam laxam praeceptum in re gravi transgrediuntur; vel enim confusam gravis peccati cognitionem habent, vel saltem obligationem cognoscunt, ante actionem deponendi conscientiam laxam; ideo scienter se exponunt periculo proximo praeceptum grave violandi. Neque eos excusat error, quo iudicant non esse peccatum, quia error in causa voluntarius est.

Qui nesciunt se esse laxae conscientiae et ad malitiam actionis ne in confuso quidem advertunt, propter ignorantiam a peccato excusantur. Immo per acci-

<sup>8)</sup> Cf. Lugo, De poenit. disp. 16. n. 499 ss.

<sup>6)</sup> Ideo damnata est ab *Iruiocentio XI.* sententia 11 (D. 1231): >Ad dubia, quae occurrunt, an recte procedatur necne, non opus est reflectere.\*

<sup>10)</sup> *Gury*, l. c. n. 38.

dens ille, qui scit se esse laxae conscientiae, a peccato mortali immunis esse potest, ubi nempe neque ad malitiam actionis neque ad obligationem accuratius in eius malitiam investigandi ne in confuso quidem advertit.

*b.* In dubio de pleno consensu in peccatum praesumendum est eos plene consensisse, quemadmodum illi, qui timoratae sunt conscientiae, in dubio non consensisse praesumuntur: ex ordinarie enim contingentibus morali certitudine ad particulare factum recte concluditur.

*c.* Qui laxa conscientia laborat, sub gravi eam deponere tenetur, quia deponere tenetur habituale periculum, in quo versatur, graviter peccandi.

214. De conscientia perplexa. 1. Conscientia *perplexa* eo sensu, quod homo in medio duorum praeceptorum constitutus peccare credit (ex errore), quamcumque partem eligat, secundum s. *Alphonsiini* (n. 10) ita solvitur: »Si potest actionem suspendere, tenetur illam differre, donec consulat sapientes; si vero suspendere nequeat, tenetur eligere minus malum, vitando potius transgressionem iuris naturalis, quam humani aut positive divini. Si autem non possit discernere quidnam sit minus malum, quamlibet partem eligat, non peccat; quia in huiusmodi casu deest libertas necessaria ad peccatum formale.